Al-Raniri memulakan pendidikan awal di tempat

kelahirannya sendiri iaitu di Ranir. Guru beliau ketika itu adalah

Abu Hafs „Umar b. Abd Allah Ba Syaiban al-Tarimi al-Hadrami14.

Kemudian beliau melanjutkan pelajarannya di Hadramaut15.

Selepas itu beliau bermusafir ke al-Haramain pada tahun 1030H

(bersamaan 1620M/1621M) dan menunaikan haji16. Terdapat juga

pendapat yang menyatakan beliau berguru dengan Syeikh

Muhammad Yamin yang membawa ajaran Wahdat al-Syuhud17

dan bapa saudaranya sendiri iaitu Syeikh Muhammad Jailani18.

Al-Raniri tiba di Acheh pada tahun 163719 pada pemerintahan

masyarakat Pahang ketika itu dapat dijalankan dengan baik yang

memungkinkan dakwah beliau dapat dilaksanakan dengan baik di

Pahang melalui pengantar Bahasa Melayu.

3. Penulisan Kitab Sirat al-Mustaqim

Ketika berada di Pahang al-Raniri telah mengarang satu kitab yang

bertajuk “al-Sirat al-Mustaqim”, iaitu pada tahun 1044H (sekitar

1634M)44 dan selesai penulisannya pada tahun 1644 Masihi45.

36 Nik Mohd Rosdi Nik Ahmad ed., Ilmuwan Nusantara Mutiara Ilmu Tanah

Serumpun (Selangor: PTS Islamika Sdn. Bhd, 2011), 246.
37 A. Hasjmy, Kebudayaan Aceh Dalam Sejarah (Jakarta: Penerbit Beuna,

1983), 200.